
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 92 / 2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI SUPPORTO, ANALISI E REVISIONE ALLA 
PROCEDURA  DI  CONCESSIONE  IN  USO  E  GESTIONE  DI  IMPIANTI 
SPORTIVI E CONCORDATO PER UTILIZZO AREA PRIVATA PER EVENTI E 
MANIFESTAZIONI. AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG. B5E5679B5E; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027" e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organiz-
zazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visti:
• il  decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il  conferimento dell’incarico di  
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;
•  il  decreto  Sindacale  n.  16  del  31/07/2024  concernete  il  conferimento  alla  Dott.ssa 
Margherita  Mammi  dell’incarico  di  Responsabile  ad  interim  del  settore  “Vita  della 
comunità”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che si rende necessario avviare le procedure di preparazione e stesura della 
documentazione  necessaria  allo  svolgimento  dei  bandi  di  gestione  di  impianti  sportivi  
previsti  per  l’anno 2025,  che successivamente saranno gestiti  dal  CUC di  Scandiano, 
come preventivamente comunicato al Servizio in Unione con prot.n. 23755 del 20/11/2024;

Considerato che  il  personale  dell'Ente  risulta  attualmente  impegnato  nell'attività  di 
servizio e che, pertanto, per la complessità delle procedure, si rende opportuno procedere 
all’affidamento di un servizio di supporto dello stesso;

Rilevata  la  necessità  di  individuare  un  soggetto  che  presenta  i  necessari  requisiti  di  
comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto in 
materia  diritto  sportivo,  nonché  nella  stesura  di  bandi  di  affidamento/convenzioni  di 
gestione di impianti sportivi e spazi/immobili di destinazione culturale;

Richiamati: 
- l’art.  117 della Costituzione che delinea il  principio di  sussidiarietà, per cui è sempre 
auspicabile una gestione di servizi a valenza sociale con la collaborazione dei soggetti 
quali, tra gli altri, le associazioni e le società sportive dilettantistiche;
- l’art. 90 comma 25 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, ai sensi del quale “nei casi in 
cui  l'ente  pubblico  territoriale  non  intenda  gestire  direttamente  gli  impianti  sportivi,  la  
gestione e' affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche,  
enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali,  
sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di  
criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano,  
con propria legge, le modalità di affidamento”;
- l'art. 6, commi 2 e 3, del Dlgs 28 febbraio 2021, n. 38, avente ad oggetto  “Attuazione 
dell’articolo 7 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e  
riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e  
della normativa in materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi.” i quali 
stabiliscono che “nei casi in cui l’ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente  
gli  impianti  sportivi,  la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni  
sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva,  discipline  sportive  associate  e  
federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso  
e  previa  determinazione  di  criteri  generali  e  obiettivi  per  l’individuazione  dei  soggetti  
affidatari”  “...  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e della normativa euro-unitaria vigente”;
- la Legge Regionale 31 maggio 2017, n. 8 - “Norme per la promozione e lo sviluppo delle  
attività motorie e sportive”, ed in particolare l'art.13 – Affidamento degli impianti sportivi;
- la Legge 106/2024, che converte il Decreto Legge 71/2024 (D.L. Sport e Scuola) 

Premesso che:
- il Comune di Casalgrande è proprietario dell’impianto sportivo Centro Sportivo Tennis,  
sito in Via Santa Rizza, a Casalgrande (RE), individuati catastalmente al foglio 18, mapp. 
452 – 824 – 825 – 826 – 832 - 829 (parte) - 439 (parte);
- il Comune di Casalgrande è proprietario dell’impianto sportivo Palazzetto dello Sport, sito  
in Via Aosta, n.10 a Casalgrande (RE), individuati catastalmente  al foglio 15 mapp. 504 
(parte) e 923 (parte);
-  il  Comune di  Casalgrande è  proprietario  dell’impianto  Centro Polisportivo sita  in  Via 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Smonto Brugnola,  n.  19 a Villalunga di  Casalgrande (RE),  individuati  catastalmente al 
foglio 32, mapp. 414 – 435 (parte) – 434, ed al foglio 26, mapp. 110;
-  che  si  rende  necessario  provvedere  all'affidamento  esterno  in  uso  e  gestione  degli  
impianti sportivi elencati, in quanto l'Ente non dispone di risorse umane sufficienti per la 
gestione diretta di questi ultimi;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende: 
-  conseguire  significativi  vantaggi  sotto  il  profilo  dei  costi  di  gestione  e  incrementare 
peraltro la possibilità di utilizzo degli impianti da parte dei cittadini;
- acquisire un possibile miglioramento sul piano dell’efficacia ed efficienza del servizio, in 
quanto la coincidenza che si viene spesso a verificare fra fruitore e gestore del servizio, 
consente una tempestiva individuazione delle esigenze dell’utenza e l’immediata soluzione 
di eventuali problemi o carenze;
- ricercare la massima qualità nella conduzione delle strutture e degli impianti sportivi e 
nell’organizzazione delle attività, a tutela preminente dei fruitori dei servizi;
-  garantire  l’uso  più  aperto,  completo  ed  equo  delle  strutture  e  degli  impianti  sportivi 
coniugando il massimo della funzionalità con il massimo della fruibilità, in relazione alle  
diverse tipologie di utenza e alle diverse caratteristiche delle attività;
- mirare non soltanto a soddisfare ed assecondare, ma anche a sviluppare la domanda di  
sport a livello locale;
- mantenere in costante efficienza gli impianti e le strutture;

Ravvisata la necessità e urgenza di predisporre bandi pubblici per la concessione in uso e 
gestione degli impianti sportivi sopra menzionati, avvalendosi del supporto di uno Studio  
Legale, al  fine di  garantire le operazioni preliminari  relative agli  incontro con gli  attuali  
gestori e la definizione degli atti preliminari volti all’iter procedurale del bando pubblico;

Considerata altresì la necessità di predisporre un contratto di comodato gratuito, previa 
concertazione, per utilizzo dell’immobile privato denominato “Parco di Villa Spalletti”, sito 
in  San Donnino di  Liguria  di  Casalgrande (RE) in Via Franceschini,  n.  11,  individuato 
catastalmente  al  foglio  1,  mapp.  74  (parte),  per  l’utilizzo  annuale  da  parte 
dell’Amministrazione  comunale  in  occasione  di  eventi  culturali,  visite  scolastiche  e/o 
turistiche, eventi o manifestazioni sportive volte al benessere e alla salute della persona e 
della comunità;

Visti:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.145 (legge di  bilancio per  il  2019),  il  quale dispone che i  
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore  
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione
trasparente;
- l'art. 226 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

principi desumibili dallo stesso;

Dato atto che:
- l'art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 
140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione 
a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
operatori economici;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450 delle legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l'utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato il  Curriculum  Vitae  pervenuto  al  prot.  n.  3992  del  27/02/2025  inviatoci 
dall’Avv. Barbara Foroni, residente a Campagnola Emilia (RE) in Via Vettigano, n.28 e 
sede  dello  Studio  Legale  sito  in  Corso  Roma,  n.  59/B  a  Fabbrico  (RE)  -  PIVA: 
01827160357, risulta congruo in base alla tipologia dei servizi di supporto richiesti, da cui  
emerge un'alta professionalità in materia di contratti pubblici (allegato A); 

Visto il  capitolato  della  fornitura  del  servizio,  considerato  quale  formale  ed  effettivo 
preventivo di cui al prot. n.4659 del 08/03/2025 (Allegato B), presentato dall’Avv. Barbara 
Foroni sede dello  studio legale  sito  in  Corso Roma,  n.  59/B a  Fabbrico (RE)  -  PIVA: 
01827160357 - di € 1.576,30 oltre IVA 22% e CPA 4%, di legge, per i servizi di:
-  supporto  al  RUP nell’ambito  della  procedura  di  rilascio  della  concessione  in  uso  e 
gestione degli impianti sportivi sopra menzionati;
- analisi e revisione della documentazione di gara per gli aspetti  di carattere legale ed 
amministrativo;
- supporto nella fase di gara;
- partecipazione agli incontri preliminari alla gara con i gestori uscenti, informandoli della  
normativa vigente in tema di sport;
-  ausilio nella formalizzazione degli atti, sino all’aggiudicazione della procedura;
-  incontri  preliminari  per  la  concertazione  per  la  formalizzazione  di  un  contratto  di 
comodato  gratuito  per  utilizzo  spazi  privati  in  occasione  di  manifestazioni  ed  eventi 
organizzato dall’Ente stesso;

Considerato che la spesa prevista è da imputarsi sul cap.  2230656/99 avente oggetto 
“Prestazioni di servizio iniz. Ricr. Sport. Organizzate dal comune” del bilancio 2025-2027 
che trova la necessaria copertura;

Dato atto che l’offerta prot. n. 4659 dell 08/03/2025 (allegato B) risulta congruo in base 
alla tipologia ed alla qualità dei servizi e al Curriculum Vitae (allegato A) dal quale emerge 
un'alta professionalità in materia di contratti pubblici; 

Ritenuto pertanto, di procedere mediante affidamento diretto all’Avv. Barbara Foroni sede 
dello studio legale sito in Corso Roma, n. 59/B a Fabbrico (RE) - PIVA: 01827160357 - per 
i servizi di supporto al RUP nell’ambito della procedura di concessione in uso e gestione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

degli impianti sportivi di prossima pubblicazione, per un valore di € 1.576,30 oltre IVA 22% 
e CPA 4% di legge; 

Precisato che,  in  ottemperanza  all’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  avente  ad  oggetto 
“Determinazioni  a  contrattare e  relative  procedure”,  per  quanto  attiene all’acquisto  dei 
servizi di cui sopra: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è la predisposizione e pubblicazione dei bandi  
pubblici per la concessione in uso e gestione degli impianti sportivi, nonché l’espletamento  
delle procedure di gara e organizzazione di incontri preliminari per la concertazione per la 
formalizzazione di un contratto di comodato gratuito per utilizzo spazi privati in occasione 
di manifestazioni ed eventi organizzato dall’Ente stesso; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di supporto al RUP nell’ambito della procedura di  
concessione  in  uso  e  gestione  degli  impianti  sportivi  e  la  redazione  del  contratto  di 
comodato gratuito per usufruire di area privata per lo svolgimento di eventi/manifestazioni  
organizzate dall’Ente, per un valore di € 1.576,30 oltre IVA 22% e CPA 4% di legge; 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

Dato atto che l’affidamento del servizio è registrato con CIG B5E5679B5E; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

Specificato altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto in 
capo al Responsabile di Settore e al Responsabile di Procedimento; 

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto; 

Ritenuto pertanto opportuno di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, mediante affidamento diretto alla ditta 
STUDIO LEGALE  Avv. Barbara Foroni -  Corso Roma, n. 59/B a Fabbrico (RE) - PIVA: 
01827160357 - per i servizi di supporto al RUP nell’ambito della procedura di concessione 
in  uso e gestione di  impianti  sportivi  di  prossima pubblicazione e e organizzazione di  
incontri per la concertazione per la formalizzazione di un contratto di comodato gratuito 
per  utilizzo spazi  privati  in  occasione di  manifestazioni  ed eventi  organizzato dall’Ente 
stesso;

3) Di impegnare, a tal fine, un importo complessivo di euro € 1.576,30 oltre IVA 22% e 
CPA 4% di legge, per un totale di € 2.000,00,  a favore di STUDIO LEGALE Avv. Barbara 
Foroni -  Corso  Roma,  n.  59/B  a  Fabbrico  (RE)  -  PIVA:  01827160357  -  sul  capitolo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2230656/99  avente  oggetto  “Prestazioni  di  servizio  iniz.  Ricr.  Sport.  Organizzate  dal 
comune” del bilancio 2025-2027 che trova la necessaria copertura;

4) Di dare atto:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto codice B5E5679B5E; 
- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;
- che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;
- che sarà acquisito l’autocertificazione di regolarità contributiva della Cassa Nazionale di 
previdenza e Assistenza Forense;

5) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione della  distinta  di  liquidazione tecnica da parte  del  Responsabile  del  Servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6) Di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento su presentazione di regolari fatture senza ulteriori atti;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)"; 8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/99 2025 567 affidamento servizio 

di supporto alle 
procedure di 
concessione 
impianti sportivi

STUDIO 
LEGALE AVV. 
BARBARA 
FORONI

€2.000,00

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 10/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


